A causa tamen tacita quæ acciderat, ut jam dixi. Gratulatus est, et ut primum adfuit tempus ordinationis, hunc sacrum, licet indignus, ordinem suscepi. Nec vero minore signo, quam prævenerat Deus meus misericordia mea, me in hoc officio subsecuta est. Non enim plus quam triginta dies transierant, cum ecce jacente me in lectulo, fere clauso jam die, cum vix oculos in somno clausissem, venit desuper quasi similitudo viri proni, et æqualiter extensi, solam quam maxime faciem suam occultans, et in me demissa, totam complevit animæ meæ substantiam, eo modo mihi impressa, quem verbis exprimere nullatenus possim, multo citius atque profundius, quam cera, quamvis mollissima, sigillum fortiter impressum admittere possit. Protinus somno **B** qui vix obrepserat, excussus sum, et vigilans sensi dulce pondus, vigilans delectatus sum, et quid dicam? « Anima mea liquefacta est (Cant. v); » anima mea, Domine, pene defecit, pene de corpore effusa est. O quam vera concionatoris nostri sententia: « Adolescentia enim, inquit, et voluptas vana sunt (Eccl. xi). » Porro ibi non vanitas, sed veritas, ibi vera et viva voluptas, ubi usque in finem completur quod scriptum est: « Qui adhæret Domino unus spiritus est (I Cor. vi). » Hinc est quod canimus in psalmo: « Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis eos (Psal. xxxv). »

Ejusmodi voluptatem viventis in corpore saltem gustasse jucundum est, jucunditatis et exaltationis **C** thesaurus est. Verum dicere liceat quia, nisi illa repentina sanctæ voluptatis mundatio cito se continuisset, animam velociter in sua de corpore in modum torrentis abstraxisse, secumque detulisse poterat: unde et melius jam scio, quomodo sentiendum sit quod Deus ad hominem locutus est: « Non enim videbit me homo, et vivere potest (Exod. xxxiii). » Sed, ut dixi, cito subsistit inundans illa vis amoris, paulatimque decessit; ego autem extunc os meum aperui, et cessare quando scriberem nequaquam potui, et usque nunc, etiam si velim, tacere non possum. Sit hoc mihi facere illud, quod supra memoravi de Canticis, scilicet invenire dilectum foris, et deosculari, ut jam me nemo despiciat apprehendere eum, et inducere in domum matris meæ, et in cubiculum genitricis meæ (Cant. iii), **D** ut aliquis filiorum ejus ex hoc proficiat, neque doceri a spiritu veritatis et dare illi « poculum ex vino condito (Cant. viii), » id est sermonem bonum sive rectum et bene sonantem ex Spiritu sancto, « et mustum malorum granatorum meorum (ibid.), » scilicet delectamentum scientiæ cum fructu bonorum operum. Si veritatem dixi, si nihil horum de corde meo finxi, turris fortissima sit mihi nomen Domini, per quod adjurasti me, Pater et dominus mi, et fiat mihi secundum quod dixit Filius Dei, idemque Filius hominis: « Qui autem diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum (Joan. xv), » et luceat mihi

justitiæ sol, sitque illuminatio mea Dominus, et misericordia mea Deus meus, et sublevet me de corruptione et egestate, quemadmodum in propheta: « Et sustollam te super altitudinem terræ, et cibabo te hæreditate Jacob patris tui (*Isa. LVIII*). » Et condonet mihi quidquid de timore quem timebam evenit mihi, quidquid eorum quæ verebar accidit, toto tempore hujus peregrinationis sive incolatus prolongati, numerusque dierum meorum prima et octava beatitudine compleatur, quæ est possidere regnum cælorum; fiatque mihi, quod ei dicimus in psalmo: « Tibi enim derelictus est pauper, pupillo tu eris adjutor (*Psal. IX*). » Et ad me quoque illud pertineat quod in Isaia dictum est: « Iste in excelsis habitabit, munimenta saxorum sublimitas ejus, panis ei datus est, aquæ ejus fideles sunt (*Isa. XXXIII*); » et introeam ad altare Dei, ad altare celestis sanctuarii, et ibi contingat animæ meæ quod verus amor dicit: « Osculetur me osculo oris sui (*Cant. I*), » et ipse sponsus immortalis in illo contineat me corpore sponsæ suæ Ecclesiæ, cui amore æterno et sempiternis copulabitur nuptiis. Non enim sine causa sic incipiens factus sum, neque tu sine causa instanter me adjurasti, ut de meipso scriberem res hujuscemodi.

De causa libet hic aliqua breviter eloqui. Nonnulli putantes se probe illud facere quod in Job dictum est: « Sapientes confitentur et non abscondunt patres suos, quibus solis data est terra, non transiit alienus per eos (*Job XV*), » quondam, ut verbis loquar ejusdem beati Job, afflixerunt animam meam, et attriverunt me sermonibus, et non minus quam decies confoderunt me, et non erubescant opprimentes me (*Job XIX*), refragantem quibusdam sententiis quas proferebant, a vero et recto sensu discrepantes, quas tamen a magnis et valde nominatis patribus suis, id est magistris suis, accepisse videbantur, quos videlicet patres suos confiteri, et non abscondere gloriosum arbitrabantur. Quorum videlicet patrum ipsorum auctoritati, utpote hominum, quamvis sapientium, cum ego non crederem, meliusque et sanius loqui audeam, secundum Scripturarum auctoritatem. O quanta indignatio, quanta exprobratio juxta hunc modum! Intellige prius, et sic loquamur: « Quid tumet contra Deum spiritus tuus, ut proferas de ore tuo hujuscemodi sermones? Sapientes confitentur, et non abscondunt patres suos (*Job. XV*). » Tui patres ubi sunt? Qui vel quales magistri te docuerunt? Secundum hæc et his similia non semel, nec paucis diebus, sed multoties, et aliquot annis me confoderunt, et sermonibus oppresserunt, donec perseverantiæ virtute, et Scripturarum auctoritate subnixus, obtinui victoriæ palmam, te quoque plurimum adjuvante, et testimonium perhibente quod non ex timore spiritus, non ex præsumptione proprii cordis, sed ex dono mihi accidisset gratiæ Domini, ex dignatione Spiritus sancti, fiduciam talem habere tractandi sanctorum Scripturarum sacramenta, et quod nullo modo

A facultatem hanc assequi potuissem, nisi per spiritum bonum, de quo vel a quo bona cuncta procedunt. Confiteantur ergo sapientes illi quantum volunt, nec abscondant patres suos, quibus solis, ut aiunt, data est terra (*ibid.*), id est Scripturarum artiumque liberalium scientia. Ego, quamvis et ipse nonnullos in discipulis scholaribus patres habuerim, et in libris artium liberalium non segniter studiosus exstiterim, hoc profiteor, quia visitatio ab Altissimo melior mihi est quam decem patres ejusmodi, cujus sub virga sæpe in labiis percussus, nonnunquam etiam toto corpore concussus sicut auribus tuis fidelibus aliquoties intimavi, loquor ad scribendum quidquid ille monitor suggerit, spem habens istam quam Sapientia dicit: « De fructu oris viri replebitur venter ejus, et gemina labiorum ejus saturabunt illum (*Prov. XVII*). »

687 Nunc ad te sermo meus liberior dirigitur, discipule veritatis, desiderator sanctitatis, amator Filii Dei, ejusdemque Filii hominis episcopo, bonis omnibus amabilis. Jam dudum in hoc gaudeo, et pro hoc tibi jure gratulor, quia præclare in te quoque lucet experimentum veritatis, quæ in Evangelio secundum Marcum dicit: « Amen dico vobis, nemo est qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut filios, aut agros propter me, et Evangelium, qui non accipiat centies tantum, nunc in tempore hoc domos, et fratres, et sorores, et patrem, et matrem, et filios, et agros, cum persecutionibus, et in sæculo futuro vitam æternam (*Marc. X*). » Antequam veri hujus sermonis in te habitum collaudem experimentum, dicere libet aliquid propter eos, qui hic hæere vel mirari et dicere possunt. Nunquid omnes qui sua qualiacunque sive quantumcumque propter Christum reliquerunt, centies tantum in hoc tempore, vel in hoc sæculo receperunt? Ut de cæteris taceamus, nunquid eremitæ sive anachoretæ centies tantum, quantum reliquerant propter Christum, in isto sæculo receperunt? Propter eos quibus hujusmodi cogitationes occurrere possunt, notandum est quia non dixit, « qui reliquerit propter me » tantum, sed addidit « et propter Evangelium. » Denique si tantumdem et non plus est propter Evangelium, quam propter Christum, superfluum erit præmisso « propter me, » addidisse « et propter Evangelium. » Quærendum ergo vel sciendum est quid addiderit in sensu addendo verbis, « et propter Evangelium? » Illud mirum in sensu addidit per hoc dictum, ut sentias eum dixisse in hoc esse perfectionem, etiam præsentem remunerationem dignam, cum quis non contentus propria salute, relictis omnibus sequendo Christum discurret, festinat, suscitatur amicum, id est prædicat Evangelium, ut audientes filii sequantur Christum, quod videlicet ministerium in primis est apostolorum, qui tunc instruebantur, cum hæc diceret eis, quorum primus Petrus dixerat ei: « Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te: Quid ergo erit nobis? (*Matth. XIX*). » De hujusmodi non dat quispiam